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НОРМАТИВНЫЕ ССЫЛКИ
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Трудовой кодекс Республики Казахстан: принят 23 ноября 2015 года,
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Постановление Правительства Республики Казахстан. Об утверждении
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Решением республиканской трехсторонней комиссией по социальному

партнерству и регулированию социальных и трудовых отношений от 20 января
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Приказ Министра здравоохранения и социального развития Республики

Казахстан. Об утверждении Правил назначения и выплаты социального

пособия по временной нетрудоспособности: утв. 30 ноября 2015 года, №907.

Приказ Председателя Комитета санитарно-эпидемиологического

контроля Министерства здравоохранения Республики Казахстан. Об

утверждении методических рекомендаций «Гигиенические критерии оценки и

классификация условий труда по показателям вредности и опасности факторов

производственной среды, тяжести и напряженности трудового процесса»: утв.

31 декабря 2020 года, №24.
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ОБОЗНАЧЕНИЯ И СОКРАЩЕНИЯ

Ref – референсное значение

CD3+, CD4+, CD8+ – клеточные популяции лимфоцитов

CD4+8+ – иммунорегуляторный индекс

M – среднее значение

SD – стандартное отклонение

Me – медиана

GH – критерий Games–Howell

U – критерий Манна-Уитни

t – критерий Dunnett

WHOQOL-BREF – краткая версия опросника Всемирной организации

здравоохранения по оценке качества жизни

АО – Акционерное общество

ВОЗ – Всемирная организация здравоохранения

ВУТ – Временная утрата трудоспособности

ЗВУТ – Заболеваемость с временной утратой трудоспособности

Ипр – Интегральный показатель профессиональных

заболеваний

КЖ – Качество жизни

МОТ – Международная организация труда

МРП – Месячный расчетный показатель

ОК – Обогатительный комплекс

ПДК – Предельно-допустимые концентрации

ПДУ – Предельно-допустимые уровни

ПП РК – Постановление Правительства Республики Казахстан

ПР – Профессиональный риск

ПЗ – Профессиональные заболевания

РК – Республика Казахстан

СИЗ – Средства индивидуальной защиты,

ССК – Среднесменная концентрация

США – Соединённые Штаты Америки

МКБ-10 – Международная классификация болезней 10-го

пересмотра

95%ДИ – 95% доверительный интервал
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность. Гармоничное развитие общества возможно только при

условии обеспечения здоровья нации. Сила нации заключена в людях, в их

здоровье и глубоких знаниях [1].

Здоровье является одним из важных факторов, влияющих на качество

жизни [2-5], соответственно, политика государства в данной области нацелена в

первую очередь на сохранение и укрепление здоровья граждан.

В настоящее время в Республике Казахстан утверждена Концепция

развития здравоохранения Республики Казахстан до 2026 года, согласно

которой, обеспечение доступной и эффективной системы здравоохранения,

способствующей улучшению, поддержанию и восстановлению здоровья людей,

а также благополучие нынешних и будущих поколений определены одними из

общенациональных приоритетов государственной политики страны [6].

Реализация данной Программы будет всецело способствовать

совершенствованию системы здравоохранения, укреплению здоровью граждан

и общества в целом, повышению доступности, полноты и качества оказываемой

медицинской помощи населению. А здоровья населения есть не что иное, как

интегральный показатель и принцип социальной ориентированности,

направленной на удовлетворение потребностей, нужд населения и улучшение

качества жизни [7].

По данным Бюро Национальной статистики Агентства по

стратегическому планированию и реформам Республики Казахстан, занятое

экономически активное население страны на III квартал 2022 года составляет

8,8 миллиона человек. Данное население являются основой социально-

экономического развития Республики, и соответственно, в условиях

реформирования системы здравоохранения, особое значение имеет сохранение

и укрепление здоровья трудоспособного населения [8].

Работающие представляют собой половину общей численности населения

всего мира и вносят основной вклад в экономическое и социальное развитие.

Соответственно важным критерием общественного развития, отражающим

социально- экономическое благополучие государства является состояние

здоровья работающего населения [9].

В связи с этим одной из главных целей демографической политики любой

страны является снижение смертности трудоспособного населения и

увеличение продолжительности жизни на фоне улучшения ее качества [10].

Здоровье работающего населения зависит от множества факторов:

экономических, социальных, биологических и иных, как присутствующих на

рабочих местах, так и социальных и индивидуальных факторов [11-14], среди

которых особое место занимают так называемые «управляемые факторы», и

прежде всего, состояние производственной среды [15].

Улучшение состояния производственной среды возможно осуществить

путем технической модернизации производства, интенсификацию

производственных процессов и усовершенствование системы управления

охраной труда [16, 17].
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Многие промышленные предприятия постоянно стремятся улучшить

условия труда своих работников, однако, даже после внедрение новейших

технологий на промышленных предприятиях трудовая деятельность

большинства работающих протекает во вредных и опасных условиях труда [18-

21].

Несмотря на проводимые меры в Республике Казахстан доля работников,

занятых во вредных и опасных условиях труда, составляет 22% [22], наиболее

высокие показатели доли занятых во вредных и опасных условиях труда

наблюдаются в горнодобывающей (47,1%) и обрабатывающей (36,7%)

промышленности [23], являющихся ведущими отраслями народного хозяйства

нашей страны [24], учитывая несущественные изменениях отраслевой

структуры занятости населения за последнее десятилетие [25].

В этой связи, выявление факторов риска, профессиональных

производственных условий [26] и оценка их значимости в развитии

заболеваемости рабочего населения имеет одно из определяющих значений в

разработке профилактических и реабилитационных мероприятий на разных

этапах медицинского обеспечения и сохранения здоровья трудящихся [27].

Господствующая в данной области парадигма, основанная на предельно

допустимых концентрациях и уровнях (ПДК и ПДУ), в придерживании

обязательности их соблюдения на рабочих местах, что обеспечивало

гарантированность сохранение здоровья, оказалась не полностью

состоятельной, и возникла необходимость оценивания последствия не

соблюдения нормативных значений факторов трудового процесса и выборе

тактики профилактики [28]. Решение этих задач стало возможным с развитием

новой теории, теории оценки и управления профессиональным риском [29-32].

Необходимо отметить, что к концу XX – началу XXI-го столетия термин

«риск» стал одним из наиболее востребованных в научной литературе,

посвященной проблемам влияния производственной и окружающей среды на

здоровье населения. Среди известных научных трудов, посвященных этой

проблеме, на этапах ее становления, необходимо выделить ряд работ

отечественных и зарубежных авторов [33-35], которые создали основу

дальнейшего развития теории профессиональных рисков [36] через их оценку и

управление.

В настоящее время системы управления и программные комплексы

мониторинга профессиональным риском повсеместно внедряются в работу

предприятий разных отраслей хозяйственной деятельности во всем мире [37-

44], хризотиловая промышленность не является исключением [45-47].

Соответственно, возрастает научный интерес среди служб медицины труда и

общественного здравоохранения к социально-экономической эффективности их

функционирования, так как именно через них реализуются мероприятия по

сохранению здоровья работников, приводящие, в конечном счете, к наиболее

полному использованию трудового потенциала, росту результативности труда,

повышению качества жизни работающего населения и является социально

ориентированным [48].
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Анализ социально-экономической эффективности управления

профессиональными рисками способствует разработке теоретических и научно-

методических положений модернизации предприятия, его социальной

ориентации и, таким образом, развитию новых механизмов взаимодействия

науки и бизнеса, повышению результативности научных исследований, их

нацеленности на практическую реализацию и обеспечение внедрения в

производство наукоемких технологий, согласно Концепции безопасного труда

в Республике Казахстан до 2030 года [49].

Цель исследования: оценить социально-экономическую эффективность

управления профессиональным риском и разработать практические

рекомендации совершенствования системы управления риском на

хризотиловом производстве.

Задачи исследования:

1. Выявить уровень, динамику и структуру заболеваемости с временной

утратой трудоспособности как критерии профессионального риска работников

хризотилового производства.

2. Изучить качество жизни работников хризотилового производства.

3. Изучить динамику социально-гигиенических факторов и субъективной

оценки здоровья работников хризотилового производства как показателя

социально-экономической эффективности управления профессиональным

риском.

4. Определить критерии и дать интегральную оценку социально-

экономической эффективности управления профессиональным риском на

хризотиловом производстве.

5. Разработать рекомендации совершенствования системы управления

профессиональным риском на хризотиловом производстве на основе критериев

социально-экономической эффективности.

Научная новизна

Впервые определены показатели и критерии социально-экономической

эффективности управления профессиональным риском на предприятии.

Определен вклад показателей заболеваемости с временной утратой

трудоспособности, качества жизни, социально-гигиенических факторов и

факторов социальной защиты работающих в социально-экономическую

эффективность управления профессиональным риском на предприятии.

Разработана методика оценки и предложен интегральный индекс социально-

экономической эффективности управления профессиональным риском на

предприятии. Разработаны практические рекомендации повышения социально-

экономической эффективности управления профессиональным риском на

хризотиловом производстве, с действующей системой управления

профессиональным риском.

Практическая значимость работы

Оценена социально-экономическая эффективность управления

профессиональным риском на хризотиловом производстве, анализ которой

затруднен ввиду наличия формализованных результатов и количественной

оценки отдельных составляющих. Методика оценки и анализа социально-
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экономической эффективности внедрена в работу предприятия АО

«Костанайские минералы» (Приложение А).

Разработаны рекомендации перспективных управленческих мероприятий

в сфере мониторинга профессионального риска на предприятии,

продуктивности использования имеющихся ресурсов, социальной значимости

принятия соответствующих стратегий, планов и конкретных мер по

сохранению здоровья и повышению социально-гигиенических факторов

здоровья работающего населения (Приложение А).

Основные положения, выносимые на защиту

1. Реализация системы управления профессиональным риском на

хризотиловом предприятии способствует снижению заболеваемости

работников с тенденцией в болевших лицах на 7,1%; в случаях на 6,8%, в днях

на 18,9% за 5-ти летний период.

2. Управление профессиональным риском на хризотиловом

производстве способствует повышению уровня социально-гигиенических

факторов здоровья работников и не оказывает влияние на качество жизни,

оцениваемое как «высокое».

3. Основным критериями социально-экономической эффективности

управления профессиональным риском на хризотиловом производстве

являются: «число дней нетрудоспособности на 100 круглогодовых

работающих» и «удовлетворенность работой».

4. Социально-экономическая эффективность управления

профессиональным риском на хризотиловом производстве выражается в

снижении заболеваемости работников, повышении их социально-

гигиенических факторов и субъективной оценки здоровья и снижении

экономического ущерба предприятия.

Апробация работы

Основные положение исследования доложены на:

 1-ом ежегодном собрании «PhD DAY 2016» (Караганда, 2016);

 международной конференции молодых ученых «Мир науки и

молодежь: тенденции и новые горизонты» (Караганда, 2017);

 26th international symposium on Epidemiology in Occupational Health

(EPICOH) "Eliminating Occupational Risk: Translating Research into Action"

(Эдинбург, 2017);

 14-м российском национальном конгрессе с международным участием

«Профессия и Здоровье» (Санкт-Петербург, 2017);

 международной конференции молодых ученых «Мир науки и

молодежь: Эра стремительных изменений» (Караганда, 2018);

 9th international congress on Occupational Safety and Health (Стамбул,

2018);

 международной конференции «Актуальные вопросы медицины труда в

Казахстане: Хризотил и здоровье» (Караганда, 2018).

 16-м российском национальном конгрессе с международным участием

«Профессия и Здоровье» (Владивосток, 2021);
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 научно-практической конференции с международным участием

«Медицина труда XXI века: вопросы охраны здоровья работающего населения»

(Караганда, 2022).

Публикации
По теме диссертации опубликовано 20 научных работ, из них: 3

публикаций в международном научном издании, входящем в информационную

базу данных Clarivate Analytics и Scopus, в том числе 1 статья, имеющая

процентиль 75 (семьдесят пять, Q1) в базе данных Scopus (Скопус); 2

публикации в научных изданиях Казахстана, рекомендованных Комитетом по

контролю в сфере образования и науки МОН РК; 3 публикации в научных

изданиях России, рекомендованных ВАК РФ; 2 свидетельства о

государственной регистрации прав на предмет авторского права

(Приложение Б).

Личный вклад автора

Автором определены цель и задачи работы, объём и методы

исследований, проведен поиск и анализ литературы по теме исследования,

выполнен сбор, анализ и обобщение полученных материалов, разработаны

алгоритмы, сделаны выводы, разработаны практические рекомендации. Автору

принадлежит основная роль в формулировании задач, выборе подходов к их

решению, анализе результатов и их обобщении.

Описательная часть работы выполнена автором совместно с соавторами

публикаций, расчетная часть - «самостоятельно». Доля личного участия автора

составляет: в выборе научно-методических подходов и формировании дизайна

исследования - 100%, получении и обработке первичного материала - 80%, в

формировании исходных баз данных - 100%, в обобщении, анализе и

интерпретации результатов исследований - 100%.

Внедрения результатов исследования

Практические рекомендации диссертационного исследования внедрены в

работу предприятия АО «Костанайские минералы», реализующие технология

профессионального риска.

Внедрена методика оценки социально-экономической эффективности

управления профессиональным риском на производстве, анализ которой

затруднен из-за отсутствия формализованных результатов и количественной

оценки отдельных составляющих для разработки перспективных

управленческих мероприятий в сфере профессиональных рисков на

предприятии, повышении эффективности мониторинга профессионального

риска здоровья работников.

Внедрены рекомендации на основе мониторинга интегральной оценки

критериев социально-экономической эффективности управления

профессиональным риском, с целью сохранения здоровья работников,

позволяющие более эффективно воздействовать на снижение показателей

заболеваемости с временной трудоспособностью и травматизма и улучшение

социально-гигиенических факторов здоровья работников предприятия.
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Структура и объем диссертации. Диссертационная работа состоит из

введения, 6 разделов, заключения, выводов, практических рекомендаций,

списка использованной литературы, включающего 206 литературных

источников.

Диссертация изложена на 91 страницах машинописного текста,

иллюстрирована 8 таблицами, 25 рисунками, 6 формулами, содержит 3

приложения.
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1 АКТУАЛЬНЫЕ ВОПРОСЫ ЭФФЕКТИВНОСТИ УПРАВЛЕНИЯ

ПРОФЕССИОНАЛЬНЫМ РИСКОМ НА ПРОИЗВОДСТВЕ (ОБЗОР

ЛИТЕРАТУРЫ)

1.1 Управление профессиональным риском – современная тенденция

сохранения здоровья работающего населения

Основные направления государственной политики в вопросах сохранения

жизни и здоровья человека в процессе труда предусматривает, в первую

очередь, обеспечение безопасных условий труда на производстве,

предупреждения и профилактику производственного травматизма [50].

Безопасность производства и здоровье человека основной приоритет

цифровых решений реализуемых в горнодобывающей промышленности. Тренд

цифровизации горнодобывающей промышленности повсеместно возрастает,

проявляется в глобальном масштабе, и имеет положительный опыт

использования ряда цифровых решений ведущими горнодобывающими

компаниями, однако все же сегодня цифровизации горной промышленности

находится на стадии становления [51]. Это подчеркивает важность

оздоровления условий труда, снижения общей и профессиональной

заболеваемости и производственного травматизма на основе разработок

инновационных подходов в медицине труда, которыми являются

автоматизированные системы и программы управления профессиональными

рисками [52].

Бурному развитию разработок и внедрению систем управления

профессиональными рисками на предприятиях Республикой Казахстан

способствовала ратификация Конвенции МОТ №187 «Об основах,

содействующих безопасности и гигиене труда» [53], в соответствии с

положениями которой, обеспечиваются условия для внедрения данных систем

на рабочих местах.

На практике оценка риска зачастую сводится к гигиенической оценке

условий труда на соответствие требованиям действующей нормативной

документации [54]. В настоящее время в Казахстане единственным механизмом

оценки условий труда является аттестация производственных объектов по

условиям труда - обязанность работодателя, согласно Трудового кодекса РК

[55]. Однако, по данным исследований отечественных ученых [43, р. 435-450]

аттестация рабочих мест показывает свою неэффективность в обеспечении

безопасных условий труда работающих, так же последними нашими

исследованиями определено не корректное установление предельно-

допустимых уровней (ПДУ) содержания вредных веществ в воздухе рабочей

зоны, в частности хризотила в действующих нормативных документах [56]. В

связи с этим переход к системе оценки и управления профессиональными

рисками, по опыту успешных зарубежных стран, может установить четкие

взаимосвязи между действующими системами экономической

заинтересованности и социальной ответственности работодателей в области

сохранения здоровья работников.
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Охрана труда и здоровья работающего населения традиционно является

объектом исследования разных дисциплин, однако подход в области

общественного здравоохранения всегда преобладал [57]. Совершенствование

системы охраны здоровья трудоспособного населения позволит повысить

эффективность профилактических мероприятий и развить принципы

ответственности граждан за свое здоровье, что как следствие, повысит уровень

общественного здоровья в целом [58]. Основная цель системы охрана труда и

здоровья работающих заключается в первичной профилактике

производственных травм и профессиональных заболеваний (ПЗ) на основе

оценки профессиональных рисков, организации наблюдения за здоровьем

трудящихся, а также использования данных о здоровье в системе управления

профессиональными рисками [59].

Система анализа профессионального риска, как система охраны здоровья

трудоспособного населения, разработана уже достаточно давно [60-63] и

включает этапы:

1. Оценка риска: оценка качественных и количественных характеристик

воздействующих на работника факторов; прогноз вероятности развития

профзаболевания.

2. Управление риском: постановка проблемы, разработка вариантов

принятия решений; действия и оценка результатов (снижение экспозиции,

первичная, вторичная и третичная профилактика); критерии оптимизации

мероприятий: минимальный риск и оптимальное соотношение затрат и выгод.

3. Мониторинг риска: информирование о риске работников,

работодателей, государственных структур, общественности с соблюдением

принципов медицинской деонтологии и этических норм общественного

здравоохранения.

Понятие «риск» давно используется в медицине труда [64, 65] и

эпидемиологических исследованиях [66-68], имеет различное толкование и

смысл в зависимости от типов исследования и методов расчета, что необходимо

учитывать при проведении научных исследований.

Результаты исследований в данной области указывают, что анализ и

управление профессиональным риском может способствовать раннему

обнаружению профессиональной обусловленности нарушений здоровья

работающих [69, 70], связанной с условиями труда и включающей риск:

смерти, травмы или профессионального заболевания [71]. Управление рисками

на производстве так же способствует предотвращению несчастных случаев и

крупных аварий [72].

Процесс управления профессиональным риском подразумевает действия,

направленные на сохранение здоровья и повышение безопасности труда,

которые включают оценку и прогнозирование вероятности возникновения

профессионально обусловленных нарушений здоровья [73], с последующей

разработкой и реализацией работодателем организационно-технических и

лечебно-профилактических мероприятий. При этом предполагается

совершенствование социально-трудовых отношений между работодателем и

работником [74], с ознакомлением работника с результатами оценки рисков
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повреждения здоровья с учетом действующих законодательных и морально-

этических норм [75].

Действенная совокупность взаимосвязанных процессов оценки,

управления и мониторинга профессиональным риском, как мероприятий и

процессов, подразумевает поэтапное внедрение в системы управления служб

безопасности и охраны труда на предприятии [76].

Внедрение управления профессиональными рисками должно быть

основано на принципах доказательной медицины [77-79] и, в частности,

доказательности в медицине труда [80]. Это предполагает количественную

оценку риска и прогнозирование вероятности нарушений здоровья, а также их

каузацию (установление связи с работой) для эффективного управления

профессиональными рисками [81].

В то же время зарубежные исследователи отмечают, что

методологические подходы анализа и управления риском обладают

сложностью в практическом применении результата и для их

функционирования и поддержки принятия решений ответственных лиц

положены различного рода программные комплексы [82-84], в рамках развития


[…]


повышения социально-гигиенических факторов здоровья работающих,

выражающихся повышением удовлетворенностью работой на 10,2% и

улучшением субъективных оценок условий труда и здоровья на 6,2 и 2,5%

соответственно, с тенденцией улучшения образа жизни работников путем

снижения распространённости курения табака и употребления алкоголя.

4. Ключевыми критериями социально-экономической эффективности

управления профессиональным риском на хризотиловом производстве

являются: динамика «числа дней нетрудоспособности на 100 круглогодовых

работающих», эффективность которой выражается в достоверном снижении

трудопотерь предприятия на 18,9% (p<0,001); динамика «удовлетворенности

работой», социальная эффективность которой, выражается в повышении

удовлетворенности на 10,2% (p<0,001). Интегральный индекс социально-

экономической эффективности управления профессиональным риском (Х) на

2022 год равен 95 баллам. Экономическая эффективность управления

профессиональным риском на обогатительном комплексе хризотиловом

производстве установлена в снижение затрат предприятия на 12 267 785 тенге

на 2021 год и предотвращении ущерба предприятию от «недопроизводства

продукции» ОК в размере 1359,5 чел.*дн.

5. В результате проведенного исследования разработаны и внедрены

практические рекомендации совершенствования технологии управления

профессиональным риском на хризотиловом производстве. Внедренные
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рекомендации на основе мониторинга интегральной оценки критериев

социально-экономической эффективности управления профессиональным

риском с целью сохранения здоровья работников, будут способствовать более

эффективному снижению показателей заболеваемости с временной

трудоспособностью и улучшению социально-гигиенических факторов здоровья

работников предприятия.

Практические рекомендации

На основании полученных выводов нами были предложены следующие

практические рекомендации:

Медицинской службе предприятия:

1. Постоянный мониторинг состояния здоровья работников предприятия

с контролем уровня распространенности заболеваний органов дыхания, костно-

мышечной и сердечно-сосудистой систем, обуславливающих высокий

профессиональный риск.

2. Включение в «группу риска» по заболеваниям органов дыхания

работников со стажем на ОК более 15 лет для диспансерного учета,

повышенного контроля состояния здоровья и ранней диагностики начальных

признаков заболеваний.

3. Важным критерием социально-экономической эффективности

управления профессиональным риском на хризотиловом производстве

являются динамика «числа дней нетрудоспособности на 100 круглогодовых

работающих», постоянный контроль которой рекомендуется для раннего

реагирования на подъем заболеваемости работников, поиска причин и

разработки профилактических мероприятий в рамках управления

профессиональным риском.

4. Динамическое наблюдение и направление на реабилитацию высоко

стажированных работников с признаками хронических заболеваний органов

дыхания, костно-мышечной и сердечно-сосудистой систем.

5. Исходя из того, что риск развития заболеваний органов дыхания у

курящих работников асбестовой промышленности более чем в 4 раза выше, чем

не курящих, рекомендуется разработка на предприятии программ

профилактики табакокурения и употребления алкоголя работниками,

проведение семинаров и размещение материалов по пропаганде здорового

образа жизни, преодолению вредных привычек.

Службе охраны труда и промышленной безопасности предприятия:

1. Полный охват реализуемой ежегодной программой Производственного

контроля измерениями факторов «запыленность» и «загазованность» воздуха

рабочих мест всех производственных участков и подразделений

Обогатительного комплекса, как фактора, обуславливающая заболевания

органов дыхания.

2. Расширение программы управления профессиональным риском

предприятия путем включения оценки и динамического наблюдения, за

заболеваемостью с временной утратой трудоспособностью, социально-

гигиеническими факторами здоровья работников и интегральным индексом
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социально-экономической эффективности управления профессиональным

риском (Х), совместно с медицинской службой предприятия.

3. Проводить мониторинг социально-гигиенических факторов здоровья

выборочных групп работающих с изучением динамики удовлетворенности

работой, субъективных оценок условий труда и здоровья при проведении

мониторинга и управления профессиональным риском.

4. Постоянный контроль работоспособности и эффективности

функционирования систем коллективной защиты, аспирационно-

вентиляционной системы и применения работниками рекомендованных СИЗ на

протяжении всей рабочей смены.

5. Динамический контроль соблюдения требований охраны труда и

промышленной безопасности работниками и административно-управленческим

персоналом ОК.

6. С целью ограничение времени воздействия вредных (опасных) фактора

трудового процесса на организм работника осуществлять строгий контроль

продолжительности рабочего времени и предоставления обязательных

регламентированных перерывов работникам в течение рабочего дня.

7. В рамках управления профессиональным риском рекомендуется

проработка возможностей дальнейшей автоматизация производственных

процессов и операций, а также более эффективное планирование производства

работ и путей движения работников ОК, исключающих заход в установленные

опасные зоны.

Руководству предприятия:

1. Планирование и реализация мероприятий постоянного и

периодического административного контроля руководством соблюдения

технологии и мониторинга профессионального риска работников предприятия.

2. Создание условий своевременного обязательного медицинского

обеспечения и профилактического обслуживания работников предприятия,

контроль сроков проведения обязательных медицинских осмотров и

реабилитации, полного охвата рабочих мест ОК аттестацией производственных

объектов по условиям труда и ежегодным производственным контролем.

3. В соответствии с демонстрируемыми ценностями компании и высокой

социальной ответственностью предприятия, рекомендуется организация

дальнейших научно-исследовательских работ направленных на поиск новых

эффективных подходов сохранение и укрепление здоровья работников.
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ПРИЛОЖЕНИЕ А

Акты внедрения
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ПРИЛОЖЕНИЕ Б

Авторские свидетельства
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ПРИЛОЖЕНИЕ В

Анкета по изучению социально-гигиенических факторов здоровья работающих

на Хризотиловом предприятии

Уважаемый работник!

Условия труда, быта и отдыха оказывают определяющее влияние на

здоровье человека. Поэтому изучение этих вопросов может способствовать

повышению эффективности профилактических мероприятий, направленных на

снижение риска заболевания.

В связи с этим просим Вас принять участие в заполнении данной анкеты.

Пожалуйста, обведите кружочком нужную для ответа цифру или, если это

требуется, заполните свободную строку.

__________________________________________________________________

1. Ваше место жительства:

1) г. Житикара, 2) г. Костанай 3) пос._______________

2. Пол: 1 – муж. 2 – жен.

3. Возраст:_____________ лет

4. Национальность: 1) казах (шка); 2) русский (ая) 3) ______________

5. Образование:

1) Среднее (10-11 классов);

2) Средне-специальное;

3) Незаконченное высшее;

4) Высшее

6. Семейное положение:

1) Женат (замужем);

2) Холост (не замужем);

3) Вдовец (вдова);

4) Разведен (разведена)

7. Цех или участок в котором Вы работаете:

_______________________________________________________________

8. Профессия:

_________________________________________________________

9. Стаж работы: ____________ лет (года)

10. Совмещаете ли вы работу с учебой?: 1) да; 2) нет

11. Состав Вашей семьи: ____ человек.

12. Среднемесячный доход Вашей семьи (включая зарплату, стипендию,

алименты и дополнительные доходы): __________ тенге.

13. Среднемесячная зарплата Вашей семьи на питание: ____________ тенге.

14. Сколько раз в день вы питаетесь?:

1) 2 раза; 3) больше 3-х раз;

2) 3 раза; 4) бессистемно, когда как

15. Соблюдаете ли вы время приема пищи?:

1) Нет; 3) чаще соблюдаю;

2) Чаще не соблюдаю; 4) соблюдаю всегда.
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16. Где вы обедаете в рабочее время:

1) В столовой;

2) Беру с собой из дома

17. Обеспечивает ли Вас столовая горячей пищей в вечернее и ночное время?:

1) Да; 2) нет.

18. Употребляете ли крепки тонизирующие напитки?:

да (1) нет (2)

Чай 1 2

Кофе 1 2

19. Укажите, пожалуйста, как часто Вы употребляете эти напитки?:

1) 1 раз в неделю; 4) 2-3 раза в день;

2) 2-4 раза в неделю; 5) чаще 3-х раз в день

3) 1 раз в день;

20. Предпочитаете ли соленую пищу?:

1) Да; 2) нет.

21. Укажите, пожалуйста, как часто употребляете соленую пищу?:

1) 1 раз в неделю; 4) 2-3 раза в день;

2) 2-4 раза в неделю; 5) чаще 3-х раз в день

3) 1 раз в день;

22. Предпочитаете ли жирную пищу?:

1) Да; 2) нет.

23. Укажите, пожалуйста, как часто употребляете жирную пищу?:

1) 1 раз в неделю; 4) 2-3 раза в день;

2) 2-4 раза в неделю; 5) чаще 3-х раз в день

3) 1 раз в день;

24. Какие Ваши жилищные условия?:

1) Частный дом или квартира с удобствами

2) Частный дом или квартира без удобств

3) Общежитие

4) Снимаю квартиру или дом.

25. Какое у Вас количество занимаемой жилой площади на 1 человека?:

1) до 4 м
2
; 2) 4-6 м

2
; 3) 6-9 м

2
. 4) > 9 м

2
.

26. Как Вы оцениваете Ваши жилищные условия?:

1) Хорошие; 2) Удовлетворительные; 3) Плохие

27. Сколько лет Вы живете в таких условиях?:

1) до 1 года; 3) 6-10 лет;

2) 1-5 лет; 4) свыше 10 лет

28. Курите ли Вы?:

1) курю; 2) не курю; 3) курил, но прекратил

29. Сколько лет назад вы бросили курить?:

1) Менее 5; 2) 5-10 лет; 3) более 10 лет

30. Сколько в среднем сигарет вы выкуриваете за 1 день?:

1) 1-4 шт.; 2) 5-10 шт.; 3) 11-20 шт.; 4) более 20 шт.

31. Продолжительность курения?:

1) До 5 лет; 3) 11-20 лет;
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2) 6-10 лет; 4) свыше 20 лет

32. Употребляете ли Вы спиртные напитки?:

1) Да; 2) Нет.

33. Как часто Вы употребляете алкоголь?:

1) Реже 1 раза в месяц;

2) Реже 1 раза в неделю;

3) 2-3 раза в неделю;

34. Среднее количество потребляемого Вами алкоголя за 1 прием:

1) До 50 г.; 4) 251-500 г.;

2) 50-100 г.; 5) более 500 г.

3) 101-200 г.;

35. Продолжительность употребления алкоголя:

1) До 5 лет; 3) 11-20 лет;

2) 5-10 лет; 4) свыше 20 лет

36. Труд Ваш, как правило, нормирован?:

1) Да; 2) Нет.

37. Каков вид Вашего труда?:

1) Автоматизированный;

2) Полностью механизированный;

3) Частично механизированный;

4) Не механизированный

38. Связана ли Ваша работа с длительным пребыванием в вынужденном

положении?: 1) Да; 2) нет.

39. С какими вредностями приходится Вам контактировать?:

1) Запыленность; 5) повышенной влажностью;

2) Загазованность; 6) высокой (низкой) температурой

3) Сильным шумом; 7) другие ____________________

4) Вибрацией

40. Удовлетворены ли Вы своей работой?:

1) Да; 2) нет.

41. Если Вы не удовлетворены своей работой укажите, пожалуйста с чем это

связано:

1) Несоответствие работы специальности;

2) Несоответствие работы квалификации;

3) Отсутствие условий для повышения квалификации;

4) Монотонностью и однотипностью выполняемых операций;

5) Плохой организацией труда (неритмичность, частые

сверхурочные работы, простои, авралы);

6) Необходимостью часто выезжать в командировки;

7) Низкой заработной платой.

42. Занимаетесь ли Вы: да (1) нет (2)

1) В спортивной секции 1 2

2) Утренней зарядкой 1 2

43. Занимаетесь ли Вы домашним хозяйством?:

1) не занимаюсь;
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2) регулярно не более 1 ч.

3) регулярно не более 3 ч.

44. Сколько времени обычно тратиться Вами в течении дня на пассивные виды

деятельности (просмотр телепередач, чтение литературы, отдых лежа и

др.)?

1) до 1 часа; 2) 1-3 часа; 3) более 3-х часов.

45. Где Вы преимущественно проводите свой отпуск?:

1) дома;

2) на даче;

3) санаторий или дома отдыха;

4) иное, (указать)_________________________________________

46. Часто ли Вам приходиться испытывать отрицательные моменты в Вашей

семье?

1) очень редко; 2) редко; 3) часто,

47. Были ли у Вас в недалеком прошлом сильные нервно-психические

потрясения (потеря близкого человека, привлечение к судебной

ответственности и др.)?

1) Да; 2) нет.

48. Болели ли Ваши близки родственники (отец, мать братья, сестры):

1) Да; 2) нет.

1) стенокардия (грудная жаба) 1 2

2) инфарктом миокарда 1 2

3) гипертонической болезнью; 1 2

4) ожирением; 1 2

5) сахарным диабетом 1 2

49. Как Вы оцениваете состояние своего здоровья?:

1) Хорошо; 2) удовлетворительное; 3) плохое

50. Отнеситесь ли Вы к числу часто болеющих?

1) Да; 2) нет.

51. Состоите ли Вы на диспансерном учете?:

1) Да; 2) нет.

52. Если состоите на учете, укажите, пожалуйста, по поводу какого

заболевания?____________________________________________________

БЛАГОДАРИМ ВАС ЗА ПРОДЕЛАННУЮ РАБОТУ!
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