Отзыв научного консультанта о соискателе степени доктора философии
(PhD) по специальности «6D 110200 - Общественное здравоохранение»
Алексеева Алексея Владимировича, представляющем диссертацию по

теме «Социально-экономическая эффективность управления
профессиональным риском на хризотиловом производстве»

Докторант Алексеев А.В. занимается исследовательской деятельности с
2011 года, работая в научно-исследовательской санитарно-гигиенической
лаборатории. За это время он был участником и исполнителем различных
научно-технических программ и проектов. Его научная деятельность и
накопленный опыт работы определили направление исследования. Он
основательно изучил и провел анализ литературы по проблеме
неблагоприятного воздействия факторов среды обитания на состояние
здоровья работающего населения.

Современный подход к проблемам сохранения и здоровья, работающих
на предприятии, требует комплексных решений и мероприятий, с охватом
лечебно-профилактических мер, вопросов общественного здравоохранения,
гигиены труда, эргономики, психосоциальных аспектов в работающем
коллективе. Данный подход позволить улучшить качество здоровья и жизни
работников, что способствует улучшению социальной стабильности в
регионах нашей страны. Основная цель системы охрана здоровья
работающих заключается в первичной профилактике производственных
травм и профессиональных заболеваний на основе оценки профессиональных
рисков, организации наблюдения за здоровьем трудящихся, а также
использования данных о здоровье в системе управления профессиональными
рисками.

Особым научным интересом обладают исследования и в хризотиловой
промышленности, где остро требуется проведение своевременного
качественного мониторирования риска и состояния здоровья работающих.

В связи с этим, становится весьма актуальным поиск управленческих
решений профессиональных рисков с учетом социально-экономической
эффективности предпринимаемых профилактических, при воздействии
неблагоприятных факторов производственной среды хризотиолового
производства.

Это послужило темой будущего диссертационного исследования,
актуальность которого не вызывает сомнений. Для исследования были
использованы материалы собственных исследований накопленные на
протяжении 6 лет, что создало предпосылки для поступления в докторантуру
с тем, чтобы продолжить и завершить исследование. В течение этого времени
была проведена исследовательская работа, направленная на выявление
показатели и критерии эффективности управления профессиональным
риском на предприятии. А также, определен вклад показателей
заболеваемости с временной утратой трудоспособности, качества жизни,
социально-гигиенических факторов и факторов социальной защиты
работающих в социально-экономическую эффективность управления

профессиональным риском на предприятии. Полученные данные
докторантом позволили разработать практические рекомендации повышения
социально-экономической эффективности управления профессиональным
риском на хризотиловом производстве, с действующей системой управления
профессиональным риском.

В настоящей диссертационной работе прослеживается проделанный
большой объем работы. Полученные в результате исследования данные в
полной мере соответствует поставленной цели и построены логически
грамотно, последовательно и легко воспринимается читателем. На основании
полученных данных автором, сделаны конкретные выводы, вытекающие из
содержание работы.

За время работы докторант Алексеев А.В. показал высокий уровень
теоретической и практической подготовленности, проявил себя
целеустремленным, энергичным, грамотным и состоявшимся
исследователем, способным добиваться поставленных целей и владеющими
всеми необходимыми навыками математической статистики, современными
методами исследования.

Результаты исследования были представлены и опубликованы в ряде
статей в журналах базы данных Scopus и журналах, рекомендованных
Комитетом по обеспечению качества в сфере науки и высшего образования
Министерства науки и высшего образования Республики Казахстан.

На основании вышеизложенного, считаю, что докторант Алексеев А.В.
полностью выполнил поставленные цели научного исследования.
Полученные результаты и выводы работы не вызывают сомнений.
Содержание диссертации и список опубликованных работ по теме
исследования позволяют считать, что диссертационная работа является
законченным научным исследованием и удовлетворяет всем требованиям,
предъявляемым к докторским диссертациям, а его автор, безусловно,
заслуживает присуждения степени доктора философии (PhD) по
специальности «6D 110200 - Общественное здравоохранение».
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